
                                                                                                                                                                                                    

                                                                    

Agli atti 
Al sito web istituzionale 

All’albo on-line del sito web 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVISO INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTO PROGETTISTA   per la
realizzazione del progetto di cui all’Avviso M.I. prot. n. 38007 del 27/05/2022 - Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

CNP: 13.1.5A FESRPON-EM-2022-79 

CUP: G64D22000700006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche VISTA la  
circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  compensi, glI  
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’avviso prot. n. 38007 del 27/05/2022 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e  
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per
la scuola dell’infanzia”. 

VISTA la nota MI AOOGABMI/0072962 del 05.09.2022 con la quale questa Istituzione Scolastica viene  
formalmente autorizzata all’espletamento del progetto in oggetto perché utilmente collocata nella 
graduatoria approvata con provvedimento ministeriale e per un importo pari ad Euro 75.000; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/31732 del 25.07.2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo  
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006263 - 12/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione  –  Iter  di  reclutamento del  personale  “esperto” e  relativi  aspetti di  natura  fiscale,  
previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 
VISTA il  Decreto prot. n. 0005344 del 09/09/2022 relativo all’assunzione del progetto nel Programma  

Annuale 2022; 
VISTE la scheda di sintesi dei costi del progetto; 
VISTO il D.I. n. 129/2018, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;
VISTE  le delibere di approvazione degli O.O.C.C. competenti (delibera n. 52 del 20/09/2022 del C.d.I. e 

punto  7  del  C.D.U.  del  28/09/2022),  relative  alla  presentazione  della  candidatura  e  alla  
realizzazione del progetto ;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in  
oggetto, prioritariamente tra il personale interno -nota MIUR prot.34815 del 02.08.2017; 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA 

L’avvio della procedura di reclutamento di personale interno qualificato, disponibile ad accettare l’incarico
di progettista nell’ambito del seguente progetto: 
Fondi Strutturali  Europei  – Programma Operativo Nazionale “Per la  scuola,  competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi
per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”- CNP: 13.1.5A
FESRPON-EM-2022-79  

La selezione avverrà tramite avviso riservato al personale interno. 

Art. 1 COMPITI del Progettista: 
L’esperto  Progettista  dovrà  svolgere  le  attività  e  i  compiti  previsti  dalle  Indicazioni  specifiche  relative
all’implementazione  di  progetti  autorizzati  reperibili  sul  sito  del  MIUR  al  link  “Fondi  strutturali”.  In
particolare dovrà: 

• Svolgere un adeguato sopralluogo degli spazi destinati all’intervento; 
• Provvedere alla progettazione esecutiva; 
• Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti in sinergia con il Direttore dei Servizi Generali

e Amministrativi e secondo le specifiche indicazioni del Dirigente Scolastico; 
• Redigere i verbali relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 
• Gestire i rapporti con la ditta aggiudicataria per lo stato di avanzamento dei lavori, per eventuali

solleciti e per quant’altro sia necessario al rispetto della tempistica; 
• Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa
realizzazione del medesimo, partecipando alle necessarie riunioni per il buon andamento ed il buon
successo del progetto. 

Art. 2 – Requisiti di ammissione e griglia valutazione 
La valutazione comparativa per  l’esperto progettista sarà  effettuata  sulla  base di  un’apposita griglia  di

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006263 - 12/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



valutazione 

Art. 3 - Periodo di svolgimento delle attività e compensi. 
Le attività progettuali, secondo quanto stabilito nella su indicata lettera di autorizzazione, devono essere
realizzate entro le seguenti scadenze: 
• 15 gennaio 2023: data ultima per l’impegno delle risorse; 
• 31 marzo 2023: data ultima per la chiusura del progetto; 
• 15 maggio 2023: data ultima per la certificazione del progetto su piattaforma SIF. 
Per  gli  incarichi  oggetto del  presente avviso,  da  espletarsi  al  di  fuori  del  normale  orario  di  servizio,  è
prevista la seguente retribuzione: IMPORTO MAX € 2,322,00,00 (duemilatrecentovntidue/00) Lordo Stato;
la somma verrà erogata solo al ricevimento del finanziamento ministeriale senza che questa Istituzione
Scolastica sia tenuta ad alcun anticipo di cassa. 
Le  ore  effettivamente svolte  oltre  il  regolare  orario  di  servizio  (max 50 per  ogni  figura  di  progettista)
saranno retribuite al costo unitario lordo stato di Euro 23,22 (pari ad Euro 17,50 lordo dipendente) come
previsto dalla tabella 5 del CCNL Scuola 
Il  pagamento  è  subordinato  al  corretto espletamento  delle  attività  richieste,  le  quali  dovranno essere
realizzate  nel  rispetto  delle  tempistiche  assegnate  nonché  secondo  il  criterio  della  correttezza  e
rendicontate in  apposito time sheet, da consegnare al Direttore S.G.A. a conclusione delle attività svolte.
Non è ammesso rimborso spese. 

Art. 4 – Modalità e termini di partecipazione 
L’istanza di partecipazione dovrà essere redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli: 
- (All. 1 – istanza di partecipazione);
- (All. 2 – scheda di autovalutazione) firmata in calce e con allegati: 
- il Curriculum Vitae in formato europeo ;
- la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.

La domanda dovrà pervenire all’Istituto comprensivo “M.M.Boiardo” di Scandiano entro e non oltre le ore
12.00  del  giorno  28/10/2022  e  dovrà  indicare  nell’oggetto  la  dicitura  ISTANZA  SELEZIONE  ESPERTO
PROGETTISTA  Progetto13.1.5A-FESRPONEM-2022-79  “Ambienti  didattici  innovativi  per  le  scuole
dell’infanzia” 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando,
anche se i motivi del ritardo sono imputabili a errato invio e/o ricezione della e-mail. 
Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando.
 La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere: 
- Curriculum vitae, secondo il modello europeo, sul quale siano riportati dettagliatamente e per sezione i
titoli previsti nella Griglia Valutazione Titoli;
- Dichiarazione di veridicità delle dichiarazioni rese;
- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità.
Sul modello, i candidati dovranno dichiarare, a pena di esclusione, di conoscere e di accettare le seguenti
condizioni: 
- Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni  di organizzazione del lavoro per fornire e/o
ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività;
- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto.
 Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

Art. 5 - Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006263 - 12/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



La  valutazione  comparativa  sarà  effettuata  dalla  commissione  nominata  dal  Dirigente  scolastico.  La
valutazione  verrà  effettuata  tenendo  unicamente  conto  di  quanto  dichiarato  nel  curriculum  vitae  in
formato europeo e nel modello di autovalutazione (All. 2).
 In caso di discordanza dei dati dichiarati si terrà conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae. 
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla data
di scadenza dell’ Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 
La Graduatoria Provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola www.icboiardo.edu.it nell’apposita sez.
PON per la Scuola 2014-2020 entro il giorno 26/10/2022 
La  pubblicazione  ha  valore  di  notifica  agli  interessati  che,  nel  caso  ne  ravvisino  gli  estremi,  potranno
produrre  reclamo  entro  gg.  5  dalla  pubblicazione.  Trascorso  tale  termine,  la  Graduatoria  diventerà
Definitiva. 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. In caso di rinuncia
all’incarico, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione del bando, si
procederà  alla  surroga  mediante  scorrimento  della  graduatoria.  In  caso  di  parità  di  punteggio avrà  la
precedenza il candidato più giovane. 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del
Procedimento  il  dirigente  scolastico:  Dott.  Ing.  Fabio  Bertoldi  (nomina  prot.  n.  0000551-  IV.2  del
25/01/2022 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito dell’ Avviso, saranno trattati nel rispetto
della  legislazione  sulla  tutela  della  privacy  ex  D.  Lgs.  30  giugno  2003  n.196  così  come  modificato  ed
integrato dal D. Lgs 101/2018. 

Art 8 - Pubblicità 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario
relativi  allo  sviluppo  dei  progetti  saranno  resi  visibili  sul  sito  dell’Istituzione  Scolastica  all’indirizzo
www.icboiardo.edu.it – Sezione dedicata PON 2014-2020 

Il Dirigente Scolastico
Dott. Ing. Fabio Bertoldi

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006263 - 12/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2022-10-24T10:19:54+0200
	FABIO BERTOLDI




